
踊
れ
！

遠
賀
の

夏
踊
れ
！

遠
賀
の

　８月24日、遠賀総合運動公園で盛大に開催され
た「第35回 遠賀町夏まつり」。多くの町民が参加す
る千人踊りは、飛び入りの方も含め、大きな輪とな
り迫力満点。みんなが踊る姿は圧巻でした。フィナー
レは3,000発の打ち上げ花火が遠賀町の夜空を鮮や
かに彩り、会場からは歓声が上がっていました。

　８月24日、遠賀総合運動公園で盛大に開催され
た「第35回 遠賀町夏まつり」。多くの町民が参加す
る千人踊りは、飛び入りの方も含め、大きな輪とな
り迫力満点。みんなが踊る姿は圧巻でした。フィナー
レは3,000発の打ち上げ花火が遠賀町の夜空を鮮や
かに彩り、会場からは歓声が上がっていました。

夏

ONGA
広報おんが

９.
Ｎｏ．１１８７

2019

25



無料臨時バス
時 刻 表

上別府・虫生津・老良コース
停車場所 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便

1 ふれあいの里 ● 9:20 10:10 11:00 12:20 13:15 14:10
2 お仮屋公園前（上別府） 9:23 10:13 11:03 12:23 13:18 14:13
3 高家土地改良区記念碑前（上別府） 9:25 10:15 11:05 12:25 13:20 14:15
4 千代丸公民館前 9:27 10:17 11:07 12:27 13:22 14:17
5 静光園前 9:31 10:21 11:11 12:31 13:26 14:21
6 若葉台バス停 ● 9:35 10:25 11:15 12:35 13:30 14:25
7 芙蓉バス停 ● 9:39 10:29 11:19 12:39 13:34 14:29
8 緑ヶ丘バス停 ● 9:42 10:32 11:22 12:42 13:37 14:32
9 西鉄虫生津バス停 9:44 10:34 11:24 12:44 13:39 14:34
10 宮の前バス停 ● 9:45 10:35 11:25 12:45 13:40 14:35
11 老良公民館前 ● 9:49 10:39 11:29 12:49 13:44 14:39
12 浅木バス停（遠賀信金浅木支店前）● 9:53 10:43 11:33 12:53 13:48 14:43
13 ふれあいの里 ● 9:55 10:45 11:35 12:55 13:50 14:45

遠賀川・広渡・松の本コース
停車場所 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便

1 ふれあいの里 ● 9:20 10:20 11:20 12:20 13:15 14:10
2 遠賀眼科横（遠賀川） 9:25 10:25 11:25 12:25 13:20 14:15
3 観ノ目公園前（旧停） 9:26 10:26 11:26 12:26 13:21 14:16

4 バイパス下月極第３区駐車場前（新町） 9:27 10:27 11:27 12:27 13:22 14:17

5 中央区公民館前 9:29 10:29 11:29 12:29 13:24 14:19
6 広渡八劔神社 ● 9:31 10:31 11:31 12:31 13:26 14:21
7 重広バス停 ● 9:33 10:33 11:33 12:33 13:28 14:23

8 ひさまつ歯科医院前（松の本） 9:34 10:34 11:34 12:34 13:29 14:24

9 高瀬第２公園前（緑光苑） 9:37 10:37 11:37 12:37 13:32 14:27

10 松の本公民館前 9:39 10:39 11:39 12:39 13:34 14:29

11 ダイヤニュータウンバス停（東側） ● 9:41 10:41 11:41 12:41 13:36 14:31

12 中央公民館前バス停 ● 9:43 10:43 11:43 12:43 13:38 14:33
13 木守バス停 ● 9:47 10:47 11:47 12:47 13:42 14:37
14 ふれあいの里 ● 9:50 10:50 11:50 12:50 13:45 14:40

島津・尾崎・別府コース
停車場所 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便

1 ふれあいの里 ● 9:00 10:00 11:00 12:20 13:15 14:10
2 道官公民館前 9:14 10:14 11:14 12:34 13:29 14:24
3 島津バス停 ● 9:17 10:17 11:17 12:37 13:32 14:27
4 若松公民館バス停 ● 9:19 10:19 11:19 12:39 13:34 14:29
5 鬼津公民館バス停 ● 9:21 10:21 11:21 12:41 13:36 14:31
6 鬼津西バス停 ● 9:23 10:23 11:23 12:43 13:38 14:33
7 蟹喰バス停 ● 9:24 10:24 11:24 12:44 13:39 14:34
8 尾崎バス停 ● 9:26 10:26 11:26 12:46 13:41 14:36
9 田園④バス停 ● 9:29 10:29 11:29 12:49 13:44 14:39
10 田園③バス停 ● 9:30 10:30 11:30 12:50 13:45 14:40
11 田園②バス停 ● 9:31 10:31 11:31 12:51 13:46 14:41
12 田園①バス停 ● 9:32 10:32 11:32 12:52 13:47 14:42

13 遠賀中学校第１体育館前 9:34 10:34 11:34 12:54 13:49 14:44

14 別府バス停 ● 9:36 10:36 11:36 12:56 13:51 14:46
15 今古賀バス停 ● 9:38 10:38 11:38 12:58 13:53 14:48
16 木守公民館前 9:42 10:42 11:42 13:02 13:57 14:52
17 ふれあいの里 ● 9:45 10:45 11:45 13:05 14:00 14:55

当日は10:00から19:00まで
無料でお風呂に入れます。

入浴無料！
日時　 10/20（日）10:00～14:00
場所　  遠賀町ふれあいの里
　　　［駐車場］浅木小学校グラウンド

問い合わせ　   障がい者支援係

　健康と福祉に対する意識を高め、住みよいまちづくりを推
進するためのイベントです。アトラクションや子どもたちの
ダンスなどのステージイベント、健康コーナー、模擬店、家
庭用品バザーなど、楽しいイベントが盛りだくさん！
　皆さんのご来場、お待ちしています。

※●は遠賀町コミュニティバスのバス停です。

※健康・福祉まつり当日に町内を巡回する来場者専用
　の無料臨時バスです。

※バスの時刻は交通事情などにより変更されることが
　あります。

第25回
遠賀町 健康・福祉まつり

健康・福祉まつりの来場者はコミュニティバスを利用できます。
＊健康・福祉まつり来場者に限り、下記乗車券で遠賀町コミュニティバスを利用できます。

＊乗車券が足りない人は、コピーしてご利用ください。（遠賀町ホームページからも広報おんがをダウンロードできます）

健康・福祉まつり
遠賀町コミュニティバス

乗車券（１人分）
令和元年10月20日（日）限り有効

来場者のみ有効

健康・福祉まつり
遠賀町コミュニティバス

乗車券（１人分）
令和元年10月20日（日）限り有効

来場者のみ有効

健康・福祉まつり
遠賀町コミュニティバス

乗車券（１人分）
令和元年10月20日（日）限り有効

来場者のみ有効

健康・福祉まつり
遠賀町コミュニティバス

乗車券（１人分）
令和元年10月20日（日）限り有効

来場者のみ有効

健康・福祉まつり
遠賀町コミュニティバス

乗車券（１人分）
令和元年10月20日（日）限り有効

来場者のみ有効

薬の調剤など、学びながら楽しめる体験コーナーもあります♪

お
ん
が
っ
ぴ
ー
に

会
い
に
き
て
ね
♪

2



乳がん・子宮頸がん 検診
早期発見・早期治療のために

●申し込み・問い合わせ　健康対策係

乳がん・子宮頸がんの集団検診が始まります
　予約をした人には、10月下旬に問診票などを送ります。
まだ予約していない場合は、お早めにお申し込みください。

●日時・対象地区・場所
［受付］９時～ 10時30分、13時10分～ 14時30分
※全ての日程で、託児（無料）があります。
　希望する人は、事前にお申し込みください。
※対象地区以外の日時でも受診できます。

日時 対象地区 場所

11/6（水）
午前 上別府・若葉台

ふれあいの
里センター

午後 東和苑・虫生津

11/12（火）
午前 浅木・老良
午後 木守・芙蓉・緑ヶ丘

11/15（金）
午前 別府・千代丸

遠賀町
中央公民館

午後 松の本

11/20（水）
午前 今古賀・新町
午後 若松・鬼津・広渡・旧停

11/24（日）
午前 島津・尾崎・道官・中央・遠賀川
午後 田園北・田園南

個別検診も受けられます
　集団検診ではなく、個別検診を受けることもできます。
　個別検診を受けたい場合は、まず健康対策係へお電話
ください。問診票が届いたら、受診を希望する医療機関
へ各自で予約してください。
●日時　令和２年２月29日（土）まで
●実施医療機関　

▶遠賀中間医師会 おんが病院
▶福岡新水巻病院　　　　　　

内容・費用・対象者（集団検診・個別検診共通）
　▶子宮頸がん検診　500円
　　20歳以上で前年度未受診の女性
　▶乳がん検診（マンモグラフィ）　1,000円
　　40歳以上で前年度未受診の女性
　※生活保護受給者は無料になります。個別検診を申し
　　込む場合のみ、事前にお申し出ください。

●対象
　次のいずれかに該当する人
　▷65歳以上で接種を希望する人
　▷60歳から64歳までの人で、心臓・腎臓・呼吸器に
　　疾患があり医師が接種を必要と認めた人

●日時　10月 1 日（火）～令和２年3月31日（火）
●費用　1,500円
※非課税世帯の人や生活保護受給者は無料になります。次の

いずれかの書類を、接種前に医療機関へ提示してください。

　▷後期高齢者医療限度額適用・標準負担額減額認定証
　▷令和元年度介護保険料額決定通知書（所得段階１・２・３）
　▷介護保険負担限度額認定証
　▷介護保険特定負担限度額認定証
　▷生活保護証明書類（診療依頼書）

※無料対象者で上記の書類がない人は、接種前に健康対策
係で手続きが必要です。マイナンバーカード、運転免許
証など本人確認ができるものをお持ちの上、手続きをして
ください。本人が来ることができない場合は、委任状が
必要です。

町内の実施医療機関　
医療機関名 電話番号
浅木病院 ☎093（293）7211

遠賀いそべ病院 ☎093（293）7200
遠賀中間医師会 おんが病院 ☎093（281）2810

かくたクリニック ☎093（291）5030
嘉村整形外科医院 ☎093（293）3221

川渕医院 ☎093（291）2011
健愛記念病院 ☎093（293）7090

せとぐち耳鼻咽喉科医院 ☎093（293）8711
たなか内科胃腸科医院 ☎093（293）8088

西尾脳神経外科 ☎093（293）1113
橋本内科胃腸科医院 ☎093（293）5050

元木皮ふ科クリニック ☎093（293）1211
●その他　遠賀郡・中間市以外で接種する場合は、事前に

お問い合わせください。

高齢者インフルエンザ 予防接種
予防対策をしましょう

●申し込み・問い合わせ　健康対策係

3 広報おんが　2019.9.25



遠賀町ホームページ

http://www.town.onga.lg.jp

遠賀町ホームページ

http://www.town.onga.lg.jp

※有料広告の内容は、直接広告主にお問い合わせください。

有
料
広
告
欄

W
hat's in Onga?

■遠賀町役場

☎ 093（293）1234
℻ 093（293）0806

■遠賀町中央公民館

☎ 093（293）1355
℻ 093（293）5533

■駅前サービスセンター

☎ 093（293）8233
℻ 093（293）8234

■遠賀コミュニティーセンター

☎ 093（293）6525
℻ 093（293）7057

■遠賀体育センター

☎ 093（293）5434

■遠賀町立図書館

☎ 093（293）9090
℻ 093（293）9091

■ふれあいの里センター

☎ 093（293）2030
℻ 093（293）8506

■遠賀町消費生活相談窓口

☎ 093（293）7783

■遠賀町起業支援施設PIPIT

☎ 093（293）2616

遠賀町公式
ホームページ

各種申請書
様式集

※有料広告の内容は、直接広告主にお問い合わせください。

有
料
広
告
欄

スタッフ全員が宅地建物取引士の資格を持ち、売却まで一括サポートいたします。

吉田住建 ☎２８３－２０４２ 岡垣町海老津駅前１２－８　『http://yoshida-jyuuken.com』

どうぞお気軽にご相談下さい(*^^*)

〇査定無料　　　〇不動産なんでも相談無料　　　〇買取りの相談
〇室内外の片づけ、清掃　　　〇古家の解体相談　　　など…

家・土地を売りたいとお考えなら、
地元岡垣で開業４０年の吉田住建におまかせ下さい！

※
窓
口
で
の
手
続
き
に
は
時
間
が
か

か
り
ま
す
の
で
、
余
裕
を
も
っ
て

お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

●
問
い
合
わ
せ　
整
備
係

ふ
く
お
か

介
護
フ
ェ
ス
タ
２
０
１
９

　
介
護
技
術
の

競
技
や
脳
科
学

者 

茂
木 

健
一

郎
さ
ん
の
講
演

な
ど
、
介
護
へ

の
理
解
を
深
め

る
た
め
の
イ
ベ

ン
ト
で
す
。

●
日
時　
10
月
27
日（
日
）

　

13
時
～
16
時
30
分

●
場
所　
都
久
志
会
館

　
（
福
岡
市
中
央
区
天
神
）

●
定
員　
5
7
0
人（
先
着
順
）

●
申
込
期
限　
10
月
10
日（
木
）

●
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

　

福
岡
県
介
護
福
祉
士
会

　

☎
０
９
２（
４
７
４
）７
０
１
５

町
営
住
宅
入
居
者
募
集

　
遠
賀
町
に
在
住
・
在
勤
で
あ
る
こ

と
な
ど
の
条
件
が
あ
り
ま
す
。
詳
し

い
内
容
は
、
建
設
課
窓
口
に
あ
る
募

集
案
内
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

●
対
象
住
宅

　

緑
ヶ
丘
団
地
Ａ
棟
６
号

　
（
平
屋
建
て
・
築
16
年
）

　

虫
生
津
南
22
番
６
号

●
間
取
り　
３
Ｄ
Ｋ

●
家
賃　
１
万
７
８
０
０
円
～

　
　
　
　
　
　
　
３
万
５
０
０
０
円

※
入
居
予
定
者
全
員
の
平
成
30
年
中
の

所
得
合
計
に
応
じ
て
決
定
し
ま
す
。

●
申
込
期
限　
10
月
８
日（
火
）

※
入
居
者
は
抽
選
に
よ
り
決
定
し
ま
す
。

わ
ん
ぱ
く
教
室

～
ミ
ニ
運
動
会
！
～

●
日
時　
10
月
１
日（
火
）　

　

10
時
15
分
～
11
時
15
分

［
受
付
］９
時
45
分
～
10
時
15
分

●
場
所

　

遠
賀
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
ー
セ
ン
タ
ー

●
対
象　
町
内
在
住
の
生
後
４
カ
月

か
ら
就
学
前
ま
で
の
乳
幼
児
と
そ

の
家
族

●
内
容　
幼
児
教
育
専
門
家 

熊
丸

み
つ
子
先
生
に
よ
る
子
育
て
の
話

や
工
作
、
親
子
遊
び
な
ど

●
費
用　
無
料

●
そ
の
他　
託
児
あ
り（
無
料
）

●
問
い
合
わ
せ　
健
康
対
策
係

す
く
す
く（
乳
児
）ひ
ろ
ば

　
●
日
時　
10
月
８
日（
火
）

［
受
付
］９
時
30
分
～
10
時
30
分

●
場
所　
遠
賀
町
中
央
公
民
館

●
対
象　
町
内
在
住
の
生
後
２
カ
月

～
１
歳
未
満
の
乳
児
と
そ
の
家
族

●
内
容　
ベ
ビ
ー
マ
ッ
サ
ー
ジ
、
身

体
計
測
、
保
健
師
・
助
産
師
の
育

児
相
談
、
栄
養
士
の
栄
養
相
談

●
費
用　
無
料

●
持
っ
て
く
る
も
の

　

母
子
健
康
手
帳
、
バ
ス
タ
オ
ル　

●
問
い
合
わ
せ　
健
康
対
策
係

す
く
す
く
ク
ッ
キ
ン
グ

（
離
乳
食
教
室
）

●
日
時　
10
月
25
日（
金
）

　

10
時
10
分
～
12
時

［
受
付
］10
時
～
10
時
10
分

●
場
所　
遠
賀
町
中
央
公
民
館

●
対
象　
町
内
在
住
の
生
後
３
カ
月

～
１
歳
未
満
の
乳
児
と
そ
の
家
族

●
内
容　
離
乳
食
開
始
時
期
中
心
の

講
義
、
調
理
と
試
食

●
費
用　
1
0
0
円

●
申
込
期
限　
10
月
16
日（
水
）

●
そ
の
他　
託
児
あ
り（
無
料
）

●
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

　

健
康
対
策
係

4広報おんが　2019.9.25



遠賀町ホームページ

http://www.town.onga.lg.jp

遠賀町ホームページ

http://www.town.onga.lg.jp

※有料広告の内容は、直接広告主にお問い合わせください。

有
料
広
告
欄

W
hat's in Onga?

■遠賀町役場

☎ 093（293）1234
℻ 093（293）0806

■遠賀町中央公民館

☎ 093（293）1355
℻ 093（293）5533

■駅前サービスセンター

☎ 093（293）8233
℻ 093（293）8234

■遠賀コミュニティーセンター

☎ 093（293）6525
℻ 093（293）7057

■遠賀体育センター

☎ 093（293）5434

■遠賀町立図書館

☎ 093（293）9090
℻ 093（293）9091

■ふれあいの里センター

☎ 093（293）2030
℻ 093（293）8506

■遠賀町消費生活相談窓口

☎ 093（293）7783

■遠賀町起業支援施設PIPIT

☎ 093（293）2616

遠賀町公式
ホームページ

各種申請書
様式集

※有料広告の内容は、直接広告主にお問い合わせください。

有
料
広
告
欄

スタッフ全員が宅地建物取引士の資格を持ち、売却まで一括サポートいたします。

吉田住建 ☎２８３－２０４２ 岡垣町海老津駅前１２－８　『http://yoshida-jyuuken.com』

どうぞお気軽にご相談下さい(*^^*)

〇査定無料　　　〇不動産なんでも相談無料　　　〇買取りの相談
〇室内外の片づけ、清掃　　　〇古家の解体相談　　　など…

家・土地を売りたいとお考えなら、
地元岡垣で開業４０年の吉田住建におまかせ下さい！

家
庭
の
日
・
オ
ア
シ
ス
運
動

ポ
ス
タ
ー
展
示

　

町
内
の
小
・
中
学
生
が「
家
庭
の

日
・
オ
ア
シ
ス
運
動
」を
テ
ー
マ
に

描
い
た
ポ
ス
タ
ー
を
展
示
し
ま
す
。

※
期
間
中
作
品
を
入
れ
替
え
ま
す
。

●
日
時　
10
月
１
日（
火
）～
31
日（
木
）

●
場
所　
ゆ
め
タ
ウ
ン
遠
賀 

２
階

●
問
い
合
わ
せ　
遠
賀
町
青
少
年
育

成
町
民
会
議（
生
涯
学
習
課
内
）

ウ
ッ
デ
ィ
く
ん
カ
フ
ェ

（
認
知
症
カ
フ
ェ
）オ
ー
プ
ン

　
認
知
症
や
介
護
サ
ー
ビ
ス
な
ど
に

つ
い
て
専
門
職
と
お
茶
を
飲
み
な
が

ら
気
軽
に
相
談
で
き
る
カ
フ
ェ
で
す
。

●
日
時　
10
月
１
日（
火
）・
12
月
３

日（
火
）、令
和
２
年
２
月
18
日（
火
）

　

10
時
～
12
時

●
場
所　
遠
賀
町
立
図
書
館

●
費
用　
無
料

●
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

　

遠
賀
町
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー

　

☎
０
９
３（
２
９
３
）１
２
３
４

10
月
7
日
～
13
日

行
政
相
談
週
間

　
毎
日
の
暮
ら
し
の
中
で
、
道
路
や

年
金
、
福
祉
な
ど
国
の
仕
事
に
対
す

る
要
望
や
苦
情
は
あ
り
ま
せ
ん
か
。

総
務
大
臣
か
ら
委
嘱
さ
れ
た
行
政
相

談
委
員
が
、
行
政
の
サ
ー
ビ
ス
や
仕

組
み
、
手
続
き
に
関
す
る
相
談
を
受

け
、
相
談
者
へ
の
助
言
や
関
係
行
政

機
関
へ
の
通
知
な
ど
を
行
い
ま
す
。

●
日
時　
10
月
９
日（
水
）

［
受
付
］12
時
30
分
～
15
時

※
相
談
は
１
人
30
分
程
度
で
す
。

●
場
所　
ふ
れ
あ
い
の
里
セ
ン
タ
ー

●
問
い
合
わ
せ

▽
庶
務
係

▽
総
務
省 

九
州
管
区
行
政
評
価
局 

行
政
相
談
課

☎
０
９
２（
４
３
１
）７
０
８
２

障
害
者
雇
用
促
進
面
談
会

（
北
九
州
地
区
）

　
就
職
を
希
望
す
る
障
が
い
の
あ
る

人
が
、
企
業
の
人
事
担
当
者
と
直
接

面
談
で
き
ま
す
。

●
日
時　
10
月
30
日（
水
）

　

13
時
～
16
時

●
場
所　
西
日
本
総
合
展
示
場 

新
館

（
北
九
州
市
小
倉
北
区
浅
野
）

●
対
象　
求
職
中
の
障
が
い
者

●
費
用　
無
料

●
持
っ
て
く
る
も
の　
履
歴
書

●
問
い
合
わ
せ

　

八
幡
公
共
職
業
安
定
所

　

☎
0
9
3（
6
2
2
）5
5
6
6

家
庭
介
護
介
助
者

養
成
講
座

●
日
時　
11
月
９
日（
土
）・
16
日（
土
）

　
（
２
日
間
） 
10
時
～
13
時

●
場
所　
中
間
市
中
央
公
民
館

　
（
中
間
市
蓮
花
寺
）

●
対
象　
家
庭
で
の
介
護
方
法
な
ど

を
学
び
た
い
人

●
定
員　
20
人（
先
着
順
）

●
費
用　
無
料

●
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

　

麻
生
教
育
サ
ー
ビ
ス
株
式
会
社

　

☎
０
９
２（
４
３
２
）６
２
６
６

く
ら
し
の
筆
文
字
教
室

●
日
時　
11
月
14
日
・
21
日
・
28
日

　

12
月
5
日
・
12
日（
全
て
木
曜
日
）

　
（
全
5
回
） 

9
時
30
分
～
11
時
30
分

●
場
所　
遠
賀
町
中
央
公
民
館　

●
対
象　
町
内
在
住
・
在
勤
の
人
を
優
先

●
定
員　
10
人（
先
着
順
）

●
費
用　
５
０
０
円（
全
5
回
分
）

●
申
込
期
間　
10
月
1
日（
火
）～

●
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

　

遠
賀
町
中
央
公
民
館

キ
ャ
ッ
シ
ュ
フ
ロ
ー
ゲ
ー
ム

参
加
者
募
集

　
働
く
女
性
を
対
象
に
遠
賀
郡
４
町

共
催
で
講
座
を
行
い
ま
す
。
会
計
・

金
融
・
投
資
な
ど
の
お
金
の
流
れ
を

ゲ
ー
ム
を
通
し
て
学
び
ま
す
。

●
日
時　
11
月
30
日（
土
）

　

９
時
30
分
～
12
時
30
分

［
受
付
］9
時
～

●
場
所　
い
こ
い
の
里（
遠
賀
郡
岡

垣
町
大
字
高
倉
）

●
対
象　
共
働
き
家
庭
の
女
性

●
定
員　
５
人（
先
着
順
）

●
費
用　
５
０
０
円

●
申
込
方
法　
電
話
ま
た
は
住
所
・

氏
名
・
連
絡
先
を
記
入
し
て
メ
ー
ル

●
申
込
期
限　
11
月
６
日（
水
）

●
そ
の
他　
託
児
あ
り（
無
料
）

●
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

　

岡
垣
町
役
場 

福
祉
課

　

☎
０
９
３（
２
８
２
）１
２
１
１　

　

 fukushi@
tow

n.okagaki.lg.jp

5 広報おんが　2019.9.25

ほっと・ＨＯＴ子育て講座
おとなの必需品 健康美セミナー

　姿勢チェックで意識を変えて、正しい姿勢
と美しく見える立ち方・歩き方を学びません
か。正しい姿勢は印象を良くするだけでなく、
健康にも効果があるといわれています。
●日時　11月22日（金） 10時～ 11時30分
●場所　遠賀町中央公民館
●対象　子育てをしている人
●講師　中島 香澄さん
　（ライトウォーク・ラボ代表）
●定員　20人（先着順）
●費用　無料
●申込期間　10月１日（火）～
●持ってくるもの
　動きやすい服装、運動靴、飲み物
●その他　託児あり（無料）
●申し込み・問い合わせ
　遠賀町ひと・人応援団「どし」（福祉課内）



※有料広告の内容は、直接広告主にお問い合わせください。

有
料
広
告
欄

有
料
広
告
欄

※有料広告の内容は、直接広告主にお問い合わせください。

原
爆
被
爆
者
2
世
の
皆
さ
ん
へ

無
料
健
康
診
断
の
お
知
ら
せ

　
原
爆
被
爆
者
２
世
の
方
で
希
望
者

を
対
象
に
無
料
で
健
康
診
断
を
実
施

し
ま
す
。

●
日
時　

10
月
１
日（
火
）
～
令
和

２
年
２
月
29
日（
土
）

●
場
所　
お
ん
が
病
院
、
か
く
た
ク

リ
ニ
ッ
ク
ほ
か 

県
内
の
医
療
機
関

●
費
用　
無
料

※
詳
し
い
内
容
は
お
問
い
合
わ
せ
く

だ
さ
い
。

●
問
い
合
わ
せ　
福
岡
県 

が
ん
感

染
症
疾
病
対
策
課

　

☎
０
９
２（
６
４
３
）３
２
６
７

 

戦
没
者
追
悼
式

　
戦
没
者
を
追
悼
し
、
世
界
の
恒
久

平
和
を
祈
念
す
る
た
め
、
戦
没
者
追

悼
式
を
行
い
ま
す
。
多
数
の
皆
さ
ん

の
参
列
を
お
願
い
し
ま
す
。

●
日
時　
10
月
17
日（
木
） 

10
時
～

●
場
所　
遠
賀
中
学
校 

敷
地
内 

　

慰
霊
塔
前

［
雨
天
時
］遠
賀
中
学
校 

第
１
体
育
館

●
式
典　
無
宗
教
に
よ
る
献
花
方
式

●
問
い
合
わ
せ　
福
祉
人
権
係

保
育
士
就
業
マ
ッ
チ
ン
グ
サ
イ
ト

「
ほ
い
く
福
岡
」

　
福
岡
県
で
は
、
働
き
た
い
保
育
士

と
求
人
中
の
園
と
を
結
ぶ
、
保
育
士

就
業
マ
ッ
チ
ン
グ
サ
イ
ト「
ほ
い
く

福
岡
」を
開
設
し
て
い
ま
す
。
ブ
ラ

ン
ク
が
あ
っ
て
も
、
専
門
の
コ
ー

デ
ィ
ネ
ー
タ
ー
が
就
業
ま
で
お
手
伝

い
し
ま
す
。
検
索
サ
イ
ト
で「
ほ
い

く
福
岡
」を
検
索
し
て
く
だ
さ
い
。

●
費
用　
無
料

●
問
い
合
わ
せ　
福
岡
県
保
育
士
就

労
支
援
セ
ン
タ
ー

☎
０
９
２（
５
８
２
）７
９
５
５

「
３
Ｒ
の
達
人
」を

派
遣
し
ま
す

　
福
岡
県
で
は
、
地
域
や
職
場
、
学

校
な
ど
で
開
催
す
る
ご
み
の
３
Ｒ

（
リ
デ
ュ
ー
ス
・
リ
ユ
ー
ス
・
リ
サ

イ
ク
ル
）の
学
習
会
な
ど
に
、
率
先

し
て
３
Ｒ
活
動
に
取
り
組
ん
で
い
る

「
３
Ｒ
の
達
人
」を
派
遣
し
て
い
ま

す
。
あ
な
た
の
地
域
や
団
体
で
も
、

３
Ｒ
の
達
人
を
招
い
て
、
活
動
の
輪

を
広
げ
て
み
ま
せ
ん
か
。

●
費
用　
無
料（
会
場
費
や
材
料
代

な
ど
は
主
催
者
負
担
）

●
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

　

福
岡
県 

循
環
型
社
会
推
進
課

　

☎
０
９
２（
６
４
３
）３
３
７
１

住
民
公
開
講
座「
訪
問
診
療
」

～
自
宅
に
い
た
い
と
い
う
希
望
を

叶
え
る
た
め
に
～

●
日
時　
11
月
４
日（
月
・
振
休
）

　

13
時
30
分
～
16
時

●
場
所　
芦
屋
町
町
民
会
館

　
（
遠
賀
郡
芦
屋
町
中
ノ
浜
）

●
内
容

基
調
講
演
、
パ
ネ
ル
デ
ィ
ス
カ
ッ  

シ
ョ
ン

●
講
師　
白
髭 

豊
さ
ん（
医
療
法
人 

白
髭
内
科
医
院 

院
長
）　

●
定
員　
２
５
０
人（
先
着
順
）

●
費
用　
無
料

●
申
込
方
法　
電
話
ま
た
は
Ｆ
Ａ
Ｘ

※
当
日
参
加
も
受
け
付
け
ま
す
。

●
問
い
合
わ
せ　
遠
賀
中
間
医
師
会

在
宅
総
合
支
援
セ
ン
タ
ー

　

☎
０
９
３（
２
８
１
）３
１
０
０

　

FAX
０
９
３（
２
８
１
）３
１
０
５

高
齢
者
へ
の

日
常
生
活
用
具
給
付
サ
ー
ビ
ス

  

心
身
機
能
の
低
下
に
伴
い
防
火
な

ど
の
配
慮
が
必
要
な
高
齢
者
に
、
日

常
生
活
用
具
を
給
付
し
ま
す
。

●
対
象 

お
お
む
ね
65
歳
以
上
の
寝
た
き
り

ま
た
は
一
人
暮
ら
し
の
高
齢
者

●
給
付
品  

電
磁
調
理
器
、
火
災
警

報
器
、
自
動
消
火
器

●
費
用　
０
円
～
全
額

※
世
帯
の
生
計
中
心
者
の
所
得
税
額

に
応
じ
て
決
定
し
ま
す
。

●
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

　

高
齢
者
支
援
係

6広報おんが　2019.9.25

令和元年8月末現在  （　 ）は前月比

●女
●転出
●死亡

8,408
（－1）

19,374
（－2）

●男
●転入
●出生

9,202
46
15

10,172
50
13

おんがの皆さん
こんにちは

from ALT
Chance Griffin

　
皆
さ
ん
、
こ
ん
に
ち
は
。
今
年
の

夏
は
ど
の
よ
う
に
過
ご
し
ま
し
た

か
。私
は
日
本
の
夏
が
大
好
き
で
す
。

今
年
も
多
く
の
思
い
出
が
で
き
ま
し

た
。
ス
イ
カ
割
り
や
流
し
そ
う
め
ん

を
楽
し
み
、
海
や
北
九
州
周
辺
の
花

火
大
会
に
も
行
き
ま
し
た
。
一
番
の

お
気
に
入
り
は
関
門
海
峡
花
火
大
会

で
す
。毎
年
テ
ー
マ
が
変
わ
る
の
で
、

い
つ
も
楽
し
み
に
し
て
い
ま
す
。

　
大
好
き
な
乗
馬
に
も
出
か
け
ま
し

た
。
馬
に
乗
る
と
リ
ラ
ッ
ク
ス
で
き

ま
す
。
ま
た
、
今
年
は
サ
ー
フ
ィ
ン

に
初
挑
戦
。
波
に
乗
る
の
は
と
て
も

難
し
か
っ
た
け
ど
楽
し
か
っ
た
で

す
。
サ
ー
フ
ボ
ー
ド
か
ら
海
へ
落
ち

る
と
き
は
と
て
も
気
持
ち
良
く
、
特

に
暑
い
日
に
は
最
高
で
し
た
。

　
ア
メ
リ
カ
で
も
夏
に
は
さ
ま
ざ
ま

な
レ
ジ
ャ
ー
を
楽
し
め
ま
す
。
晴
れ

の
日
が
多
い
の
で
、
ス
カ
イ
ダ
イ
ビ

ン
グ
や
バ
ン
ジ
ー
ジ
ャ
ン
プ
は
夏
に

も
っ
て
こ
い
の
遊
び
で
す
。
一
番
の

お
す
す
め
は
、
カ
ヤ
ッ
ク
と
チ
ュ
ー

ビ
ン
グ（
ゴ
ム
タ
イ
ヤ
を
浮
き
輪
代

わ
り
に
し
た
川
下
り
）。
誰
で
も
で

き
る
遊
び
な
の
で
、
機
会
が
あ
れ
ば

ぜ
ひ
試
し
て
み
て
く
だ
さ
い
。

●
問
い
合
わ
せ
　
学
校
教
育
係



※有料広告の内容は、直接広告主にお問い合わせください。

有
料
広
告
欄

有
料
広
告
欄

※有料広告の内容は、直接広告主にお問い合わせください。

ス

ポ

ー

ツ

［
団
体
戦
］

　
▽
小
学
生
低
学
年
の
部

優
勝　
遠
賀
町
青
少
年
柔
道
ク

ラ
ブ
Ａ
チ
ー
ム

　
▽
小
学
生
高
学
年
の
部

第
3
位  

遠
賀
町
青
少
年
柔
道

ク
ラ
ブ
Ａ
チ
ー
ム 

［
個
人
戦
］

　
▽
幼
年
の
部

　
　
優
勝　
筋
田 

瑚
海 

　
　
準
優
勝　
大
田 

遥
翔  

　
▽
１
年
生
の
部

　
　
準
優
勝　
白
水 

尊
琥 

　
▽
2
年
生
の
部

　
　
準
優
勝　
久
保
田 

悠
斗 

　
▽
３
年
生
の
部

　
　
準
優
勝　
小
野 

颯
真 

　
▽
４
年
生
の
部

　
　
優
勝    

筋
田 

羚
煌

　
　
準
優
勝　
髙
崎 

香
介

　
▽
５・６
年
女
子
の
部

　
　
優
勝　
筋
田 

南
海

　
　
準
優
勝　
大
森 

結
月

　
　
第
3
位　
髙
崎 

夏
々
乃

　
▽
６
年
生
の
部

　
　
第
3
位　
安
東 

陽
輝

第
36
回 
ソ
フ
ト
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
大
会

出
場
者
募
集

●
日
時　
11
月
10
日（
日
）

［
開
会
式
］９
時
～

●
場
所　
遠
賀
体
育
セ
ン
タ
ー

●
対
象　
町
内
在
住
・
在
勤
の
18
歳 

以
上
の
女
性（
学
生
は
除
く
）

●
費
用　
無
料

●
申
込
方
法　
遠
賀
町
体
育
協
会
に

用
意
し
て
い
る
申
込
書
に
必
要
事

項
を
記
入
し
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

●
申
込
期
限　
10
月
22
日（
火
・
祝
）

●
そ
の
他

▽
選
手
の
ゼ
ッ
ケ
ン
は
各
自
で
準
備

し
、背
と
胸
に
つ
け
て
く
だ
さ
い
。

▽
監
督
は
、
10
月
25
日（
金
）19
時
30

分
か
ら
遠
賀
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
ー
セ

ン
タ
ー
で
行
う
監
督
会
議
に
出
席

し
て
く
だ
さ
い
。

●
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

遠
賀
町
体
育
協
会（
遠
賀
体
育
セ

ン
タ
ー
内
）

第
35
回 
八
幡
西
地
区

少
年
柔
道
大
会 
結
果

　
8
月
25
日
、八
幡
西
柔
剣
道
場（
北

九
州
市
八
幡
西
区
則
松
）で
7
チ
ー

ム
、
1
2
7
人
が
参
加
し
て
開
催
さ

れ
ま
し
た
。（
敬
称
略
）

10
月
の
催
し
物

●
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

　
ふ
れ
あ
い
の
里
セ
ン
タ
ー

※
毎
週
月
曜
日
は
休
館
日
で
す
。

遠
賀
町
ふ
れ
あ
い
の
里

遠
賀
町
ふ
れ
あ
い
の
里

遠
賀
町
ふ
れ
あ
い
の
里

ふ
れ
あ
い
ス
テ
ー
ジ

　
北
九
州
よ
さ
こ
い「
夢
追
い
た
い
」

が〝
よ
さ
こ
い
演
舞
〟を
披
露
し
ま
す
。

●
日
時　
10
月
５
日（
土
）

13
時
30
分
～
14
時
30
分

●
観
覧
無
料

※
パ
ン
の
販
売
会
も
あ
り
ま
す
。

一
井
久
美
子
・
高
橋
由
美
子
先
生
の

リ
ズ
ム
体
操
教
室

●
日
時

▽
10
月
３
日（
木
）

　
10
時
30
分
～
11
時
30
分

▽
10
月
18
日（
金
）

　
13
時
30
分
～
14
時
30
分

●
費
用　
２
０
０
円
／
回

コ
ー
ヒ
ー
セ
ミ
ナ
ー

●
日
時　
10
月
12
日（
土
）

11
時
～
12
時
30
分

●
定
員　
10
人（
先
着
順
）

●
費
用　
８
０
０
円（
お
菓
子
付
き
）

●
申
込
期
限　
10
月
9
日（
水
）　

ゆ
っ
た
り
ア
ロ
マ
骨
盤
体
操

●
日
時　
10
月
10
日（
木
）

10
時
30
分
～
11
時
30
分

●
費
用　
８
０
０
円

ふ
れ
あ
い
館  

教
室

パ
ン
教
室（
パ
ン
工
房
）

●
日
時　
10
月
８
日（
火
）

10
時
～
13
時

●
内
容　
パ
ン
プ
キ
ン
ひ
ま
わ
り
の

種
入
り
パ
ン
、
シ
ナ
モ
ン
ロ
ー
ル

●
定
員　
10
人（
先
着
順
）

●
費
用　
１
５
０
０
円

●
申
込
期
限　
10
月
３
日（
木
）

●
持
っ
て
く
る
も
の　
ヨ
ガ
マ
ッ
ト

●
申
込
期
限　
10
月
９
日（
水
）

芸
能
訪
問
　

●
日
時　
10
月
22
日（
火
・
祝
）

10
時
50
分
～
11
時
50
分

●
出
演　
清
川
カ
ラ
オ
ケ
教
室

●
観
覧
無
料

エ
ン
ト
ラ
ン
ス
ギ
ャ
ラ
リ
ー
の
展
示

絵
画「
ロ
ハ
ス
の
会
」

●
展
示
期
間　
10
月
24
日（
木
）ま
で

●
観
覧
無
料

7 広報おんが　2019.9.25



♥

みおりん1歳のお誕生日おめでとう
♥♥いつもたくさんの笑顔で笑わせ
てくれてありがとう♥お兄ちゃんと
仲良く元気いっぱい成長してね★

北
島

　美
葵 

ち
ゃ
ん

北
島

　美
葵 

ち
ゃ
ん

平
成
30
年
９
月
23
日
生（
広
渡
）

平
成
30
年
９
月
23
日
生（
広
渡
）

き
た
じ
ま

き
た
じ
ま

み
お
り

み
お
り

3歳のお誕生日おめでとう♥
愛嬌溢れる凉ちゃん♪いつも
笑いと幸せをありがとう★
これからもよろしくね！

松
本

　凉
佳 

ち
ゃ
ん

松
本

　凉
佳 

ち
ゃ
ん

平
成
28
年
９
月
30
日
生（
別
府
）

平
成
28
年
９
月
30
日
生（
別
府
）

ま
つ
も
と

ま
つ
も
と

す
ず
か

す
ず
か

1歳おめでとう！！たくさん食
べて、お友だちと楽しく遊ん
でね♥

小
田

　陽
葵 

ち
ゃ
ん

小
田

　陽
葵 

ち
ゃ
ん

平
成
30
年
９
月
25
日
生（
松
の
本
）

平
成
30
年
９
月
25
日
生（
松
の
本
）

お
だ
お
だ

ひ
な
た

ひ
な
た

和真くん３歳のお誕生日おめ
でとう♥お兄ちゃんお姉ちゃ
んたちと仲良くね♥かずくん
大好きだよ♥

前
田

　和
真 

ち
ゃ
ん

前
田

　和
真 

ち
ゃ
ん

平
成
28
年
９
月
21
日
生（
遠
賀
川
）

平
成
28
年
９
月
21
日
生（
遠
賀
川
）

ま
え
だ

ま
え
だ

か
ず
ま

か
ず
ま

お誕生日おめでとう！！これか
らも元気に大きくなってね♥
ゆいぴの笑顔が大好き♥
パパ・ママより♪

大
久
保
結
衣 

ち
ゃ
ん

大
久
保
結
衣 

ち
ゃ
ん

平
成
30
年
９
月
17
日
生（
別
府
）

平
成
30
年
９
月
17
日
生（
別
府
）

　
　
　
お
お
く
ぼ

　
　
　
お
お
く
ぼ

ゆ
い
ゆ
い

Happy 
Birthday

３歳までの誕生日のお子さ
んの写真を募集中。掲載を
希望する人は、メールで広
報発行日の１カ月前までに
情報推進係 広報担当まで。
詳しくは遠賀町ホームページ
をご覧ください。

おたんじょうびおめでとう

活動することで、自分や家族の食生活について考えるきっかけに
なります。若い人や男性も大歓迎ですので、まずはお試し体験、
見学からどうぞ。お気軽にお問い合わせください。

一緒に地域の健康づくりをしませんか？
ナスやキュウリは水分を多く含み、水分補給

に最適です。また体の火照りを鎮めてくれる

効果もあります!

ナスとキュウリのサラダエネルギー 83kcal塩 分 0.2ｇ

〈１人分〉

～私たちの健康は私たちの手で～　　　　　　んがめし
●問い合わせ　健康対策係お

食
進会の

 材　料 ［４人分］
□ ナス ………………………３本
□ キュウリ …………………２本
□ 菜種油 ……… 小さじ２と1/2
□ めんつゆ（３倍濃縮）
　 ………  小さじ２と1/2
□ 酢 …… 小さじ２と1/2
□ ごま油…小さじ２と1/2
□ いりごま(白)  …… 適量
□ 一味唐辛子 ……… 適量

作り方
1. ナスはへたをとり、縦に４～６
等分に切る。

2. フライパンに油をひかず、ナス
を入れて熱し、こんがり色づく
まで焼く。

3. ナスに火が通ったら、菜種油を
入れ、全体に油がまわって照り
よく仕上がったら、火を止める。

4. キュウリは細切りにする。
5. ボウルに3と4を入れて、Ａを加
えてあえ、冷蔵庫でよく冷やし
て味をなじませる。

�
�
� A

迫力の飛行展示をお楽しみに！
令和元年度 芦屋基地航空祭

　自衛隊航空機による飛行展示や地上展示、各種アト
ラクションなどを行います。まちの特産品ブースなど
もありますよ♪

●注意事項
▶芦屋町周辺で交通

規制を行います。
▶基地内に一般車両
（自動二輪・原動
機付自転車含む）
の乗り入れはでき
ません。

▶JR遠賀川駅に快速
電車が臨時停車し
駅 か ら 基 地 ま で
シャトルバスを運
行する予定です。

▶詳しくは芦屋基地
ホームページでご
確認ください。（ブルーインパルスの飛行展示はありません）

●問い合わせ　航空自衛隊 芦屋基地 基地渉外室
☎０９３（２２３）０９８１

●日時・場所

10/13日
8:00～15:00

航空自衛隊 芦屋基地
（遠賀郡芦屋町大字芦屋）

当日交通規制図

松の本北交差点

8広報おんが　2019.9.25編集・発行　福岡県遠賀郡遠賀町大字今古賀513番地
　　　　　　遠賀町役場 住民課 情報推進係　☎093（293）1234


